




曼秀雷敦（中国）有限公司技改及扩建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

目  录 

一、项目概况 ....................................................................................................................... 1 

二、验收依据 ....................................................................................................................... 2 
[...]
3 PAM（阳离子） t/a 0.15 

4 NaOH t/a 6 

5 破乳剂 t/a 0.3 

6 草酸 t/a 3 

7 COD消化液 L/a 10 

8 氨氮用水氧酸试剂 L/a 10 

9 洗衣剂 t/a 5 

 

3.4 水源及水平衡 

(1) 设备清洗给排水情况 

 

本项目增加清洗频率的以下设备主要用于生产化妆品但不限于单一化妆品种类

的生产，每批次的生产当天可完成操作，由于目前市场的变化，产品的订单趋于

小批量多种类的形式而由于设备的共用原因，因此需要增加清洗的频率以减少微

生物污染，保证产品的质量，根据实际情况了解，技改扩建后清洗的频率总共约 

3 次/天，清洗方式根据设备的特点选择直接在线清洗或者在专用清洗区人工清

洗。增加清洗频率产生的排水量为 56.79t/d，技改及扩建后设备清洗废水排放总

量为 170.37t/d。详细核算过程见表 3-4-1。 

 

 



曼秀雷敦（中国）有限公司技改及扩建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

11 

表 3-4-1 设备清洗用排水情况一览表 

 

 

需要清洗的设备 

原清 

洗用 

水量 

（吨/ 

次） 

 

排 

放 

系 

数 

 

原排 

水量 

（吨/ 

次） 

 

原平均 

清洗频 

率（次/ 

天） 

原清 

洗废 

水产 

生量 

（吨/ 

天） 

增加 

平均 

清洗 

频率 

(次/ 

天) 

增加 

废水 

排放 

量 

（吨/ 

天） 

技改及扩 

建后设备 

清洗废水 

总排放量 
（吨/天） 

调配填充系统 1 套，250L 真空 

乳化搅拌器 2 台，2300L 保温储 

存器 3 台，360L 乳化调配机组 1 

套，混合缸 2 台，2500L 乳化调 

配机组 2 套，软管填充机 3 台， 
4 咀填充机 2 台，调配槽 3 台， 

调料缸 1 台，填充机 1 台，调料 

1 缸 1 台，填充 1 缸 1 台，6000L 

真空乳化机组 1 套，12000L 真 

空搅拌机组 1 套，1300L 真空乳 

化机组 1 套。 

 

 

 

 

 

63.1 

 

 

 

 

 

0.9 

 

 

 

 

 

56.79 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

113.58 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

56.79 

 

 

 

 

 

170.37 

 

（2）工衣清洗给排水情况 

  技改及扩建项目增加洗衣机 13台用于清洗员工更换的工衣。参考第一次全国

污染源普查城镇生活源产排污系数手册 8230 洗染服务业污水量系数表可知，洗衣

机总容量≥200kg属于大型规模，产污系数为 0.09 吨/公斤（设备容量）/天，污水

产生量为用水量的 95%。 

本项目工衣清洗机总容量为 377kg，则工衣清洗产生的废水为 377kg×

0.09=33.93 吨/天，用水量为 33.93 吨/天/0.95=35.72 吨/天（工衣清洗用水包括

新鲜水 29.02t/d及现有车间蒸馏水制造产生的尾水 6.7t/d）。 

（3）稀释废液给排水情况 

根据工衣设计的需要，需添加少量的水降低破碎后的洁肤类及护肤类保费品废

液的粘度，便于分离操作，试验结果显示，添加的水量与废液量比例约为 1:2，可

以确保固液分离的效果。本项目需要添加水进行稀释的主要是破碎后的乳液类、水

剂类报废化妆品，破碎量为 375.2t/a，平均 1.25t/d，报废化妆品的包装物按照 45%

计算，则破碎 1.25t/d 的报废化妆品产生的废液量为 0.69，加水稀释后的综合废液

量为 2.07t/d。 

技改及扩建工程增加的设备清洗用水量为 63.1t/d，工衣清洗用水量为

35.72t/d，总共增加用水量为 98.82t/d，29646t/a。稀释用水使用污水处理设施清



曼秀雷敦（中国）有限公司技改及扩建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

12 

水池的水，不增加排水。 

（4）臭气处理喷淋塔补充用排水情况 

 本次技改及扩建污水处理设施产生的臭气经过碱液喷淋+UV光解处理后外排，

其中喷淋塔的水循环使用无需外排，定期补充蒸发损耗的水量即可，按照循环水量

的 0.05%计算，本项目拟使用的碱液喷淋塔循环水量为 12 m³/h，因此定期补充循环

水量为 1.44 m³/d。同事为了保证喷淋效果，喷淋的废液拟定期根据处理效果要求

更换，更换周期为 2月/次，更换一次量为 0.5 m³，一年 3 m³。该部分废水水质较

为简单，进入污水处理设施处理即可。 

由于项目不新增员工，因此，不增加现有生活污水排放量。 

结合现有项目的用水情况可知，技改及扩建后项目新鲜用水总量约 570.54t/d，

其中员工生活用水约 290.5t/d，生产用水约 280.04t/d。 

技改及扩建后生产废水包括车间设备废水 170.37t/d、工衣的清洗废水

33.93t/d及破碎报废化妆品产生的废液 2.07t/d，其中废水处理后回用于废液稀释

的水量约 1.38t/d，另外，污水处理设施臭气喷淋更换的少量废水约 3 m³/a、平均

0.01t/d，外排的废水总量实际平均约 205t/d。 

以上废水均排入本次技改及扩建的处理能力 300 m³/d 的污水处理设施进行处

理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准后排入市政污水管网，最终进入三乡污水处理厂进行深度处理（生产废水输送管

道输出口处安装计量装置对生产废水流量进行有效记录）。 

  

水平衡图如图 3-4-2 所示： 



曼秀雷敦（中国）有限公司技改及扩建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

13 

 
 

 

 

图 3-4 

3.5 生产工艺 

 

（一）技改及扩建的污水处理设施工艺流程 

 

 

 



曼秀雷敦（中国）有限公司技改及扩建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

14 

 

备注：固液分离预处理出水与生产废水进水的比例为 2:298。 

 

图 3-5-a 技改及扩建污水处理设施工艺流程图 

工艺流程说明： 

   （1）报废化妆品经破碎机破碎后，加水稀释降低粘度，然后通过离心机进行有

效固液分离，分离的包装物交由专业单位无害化处理，分离后的废液自流至废液收



曼秀雷敦（中国）有限公司技改及扩建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

15 

集池，后经泵抽送 至破乳池，加入破乳剂破乳；破乳后，加入氢氧化钠溶液，并

经池内搅拌器搅拌，调节 PH至弱碱性（7.0-7.5），先后投入 PAC、PAM 进行混凝，

再经隔膜泵进入压滤机进行压滤，滤液自流至滤液收集池，滤饼人工袋装收集处理。 

 （2）滤液收集池废水经泵进入电解反应池，投加稀酸，调节 PH 至酸性（3-4），

进行电解反应处理。 

（3）电解废水经泵泵入混凝反应系统，先后投加 NaOH、PAC、PAM 进行 pH 回调

（8.0-9.0），再混凝絮凝沉淀处理；底部污泥经泵抽送进入破乳池进行压滤，上澄

清夜自流至水解酸化池 1#。 

（4）经混凝沉淀反应的废水，自流进入水解酸化池 1#、好氧池 1#（接触氧化、 

微孔爆 气）进行生化降解处理；处理后的废水中 COD、SS 等均已有明显降解，再

经沉淀池 1#进行 固液分离后，进入综合调节池与生产废水一起进入下一步处理。

沉淀池 1#污泥回流至前端水 解酸化池 1#或排至污泥池。 

（5）废液处理的沉淀池 1#出水、生产废水进入综合调节池，经曝气搅拌均匀后， 

使用 泵提升至气浮机，先加入 NaOH 溶液调节 pH 至（7.5-8.5），再先后投加 PAC、

PAM 进行物 化处理，去除废水中 COD、SS、TP 等，泥渣自流至污泥池，澄清废水进

入中间池，进入下 一步生化处理。若气浮出水浑浊，可打开中间池阀门，废水自流

至综合调节池。 

（6）中间池废水自流至 ABR 池进行厌氧处理，ABR 池内的微生物可降解大部分 

污染物， 同时通过酸化水解分解大分子有机物为小分子有机物。为保证 ABR 池的污

泥流速、填料的挂 膜，需间歇进行末端至前端的内回流。 

（7）经 ABR 池处理后的废水进入接触氧化池，在有氧的状态下进行生化降解，

从而降 解有机污染物，池内设有填料，池底设微孔曝气器，微生物所需氧气由设备房

内鼓风机提供。 出水进入生化沉淀池分离污泥悬浮物等。 

（8）生化沉淀池沉淀后，污泥经泵回流或排至污泥池；生化沉淀池的出水进入物

化沉淀池，投加 PAC，对废水中的 COD、总磷等进行有效去除，污泥经泵排至污泥池。 

（9）物化沉淀池出水进入二级好氧池、MBR 池，进行二次生化处理，MBR 池污

泥经泵回流至二级好氧池或排至污泥池，MBR 系统反洗使用清水池水定期反洗；二

次生化系统保证 出水在进水水量、水质波动大的情况下还能稳定达标。 



曼秀雷敦（中国）有限公司技改及扩建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

16 

（10）最后进入清水池，经计量槽达标排放。产生的废渣以及各沉淀池产生的

剩余污泥排至污泥池，用压滤机进行干化脱水，并定时外运处置。 

 

（二）工衣清洗工艺 

 

图 3-5b  生产工艺流程及排污节点图 

 

流程说明：由于生产质量的要求，员工进入车间操作前需要更换工衣，用后的

工衣收集后进行清洗、干燥，以便再次使用。工衣清洗产生的废水引入自建污水处

理设施进行处理。 

 

（三）设备清洗工艺 

本次技改及扩建项目需增加设备清洗的频率是因为随着社会、经济的不断发

展，目前市场的变化，产品的订单趋于小批量多种类的形式而由于设备的共用原因，

为了减少微生物污染，保证产品的质量而增加，并没有增加设备的数量。设备清洗

在技改扩建前是已经存在的必要工序，因此不属于新增工序，本次技改扩建仅增加

设备清洗的频次。 

（四）报废化妆品的处理工艺 

 

图 3-5-c 报废化妆品处理工艺流程图 

流程说明：乳液类、水剂类将其整体（带包装）破碎，加水稀释以降低粘度，



曼秀雷敦（中国）有限公司技改及扩建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

17 

使报废化妆品与包装物（主要为塑料）分离，筛选出的塑料重新外售，其余报废化

妆品成分则进入污 水处理设施进一步处理。固体类的报废化妆品直接进入污泥池

脱水压滤。 

技改扩建前、后曼秀雷敦（中国）药业有限公司的产品规模、主要生产工艺、经 

营范围、总占地面积、工作制度等均保持不变。 

 

四、环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水污染物分析及治理排放情况 

废水污染物分析及治理排放情况见表 4-1。 

表 4-1  废水污染物分析及治理排放情况 

序

号 

产污 

环节 

废水 

名称 
污染因子 

处理设施流程及

设施 

排放 

方式 

最终 

去向 
备注 

1 生产过程 
生产 

污水 

悬浮物、化学需氧 

量、氨氮、五日生

化需氧量、石油类 

经自建污水处理

系统处理 
纳管 

三乡镇污水

处理厂 

本次验收

监测内容 

 

4.1.2 废气污染物分析及治理排放情况 

      

废气污染物分析及治理排放情况见表 4-2。 

序

号 
产污环节 

废气

名称 
污染因子 

处理设施流

程及设施 

排放

方式 

排气筒

数量及

高度 

最终

去向 
备注 

1 厂界 
厂界

废气 

臭气浓度、

硫化氢、氨 
/ 

无组

织 
/ 

环境

空气 

本次验收

监测内容 

4.1.3 噪声污染物分析及治理排放情况 

噪声污染物分析及治理情况见表 4-3。 



曼秀雷敦（中国）有限公司技改及扩建项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

18 

 

表 4-3 噪声污染物分析及治理排放情况 

序号 产污环节 噪声治理采取措施 备注 

1 设备运行 

该项目设备在使用过程中选用先进的低噪声设备，并对设

备进行合理安装，合理布局噪声源，合理安排生产时间并

禁止夜间生产。 

本次验收仅以厂

界环境噪声来判

断项目合格与否。 

4.1.4 固体废物污染物分析及治理排放情况 

                 表 4-4 固废污染物分析及治理排放情况 

序号 产污环节 污染物名称 产生量 处置情况及最终去向 备注 

1 污水处理 污泥 21.39t/a 
交由中山市汇绿工业废弃

物管理有限公司转移处理 

已签订合同，合同编号

为：HL202009041E-2 

2 

报废化妆

品破碎过

程 

废液 621t/a 
通过污水处理站处理 

 
本次验收不做监测 

3 

报废化妆

品破碎过

程 

废包装物 171t/a 
外售给专业部门处理 

 
本次验收不做监测 

4 

污水处理

设施配套

化验室 

化验废液 0.05t/a 
交由深圳市深投环保科技

有限公司 

已签协议，协议编号为：

16139-2020 

4.2 环境管理检查 

4.2.1 环境影响评价和环境保护“三同时”制度执行情况 

该项目根据《中华人民共和国环境保护法》、《建设项目环境保护管理办法》

等相关法律法规的要求，进行了环境影响评价，履行了环境影响审批手续，有关档

案资料齐全。工程建设中执行了环境保护“三同时”制度，做到环境保护设施和主

体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。 

该项目于 2018 年 10 月由河南金环环境影响评价有限公司完成了《曼秀雷敦（中

国）药业有限公司技改及扩建项目环境影响报告表》的编制工作，中山市生态环境

局于 2019 年 11 月 1 日以中（三）环建表〔2019〕0114 号文予以批复意见。 

项目配套的环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用，环保审